

Formularul nr. 3**Obiectivul: IP Gimnaziu "Dmitrie Cantemir"****Obiectul: IP Gimnaziu "Dmitrie Cantemir"****Devizul: Lucrări de reparație a blocului alimentar la IP Gimnaziul "Dmitrie Cantemir" or. Cornești, raionul Ungheni****Devizul local de resurse Nr. 19.1.1**

Intocmit in preturi curente 2025-06-16

Valoarea de deviz 331 825,33 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	165,05	50	8252,5
2	7122050013400	Zidar	h-om	0,25	50	12,5
3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	84,95	50	4247,5
4	7122050013442	Tencuitor	h-om	629,99	50	31499,5
5	7123010010200	Betonist	h-om	65,16	50	3258
6	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,84	50	242
7	7124010010700	Dulgher	h-om	122,5	50	6125
8	7132010010900	Faiantar	h-om	246,66	50	12333
9	7132030012600	Mozaicar	h-om	183,26	50	9163
10	7132040012700	Parchetar	h-om	30,43	50	1521,5
11	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	33,02	50	1651
12	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,2	50	260
13	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	154,9	50	7745
14	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	30,8	50	1540
15	7422010060100	Timplar	h-om	169,76	50	8488
16	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	291	50	14550
17	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,79	50	139,5
18	9310060019930	Muncitor	h-om	63,49	50	3174,5

Total manopera						114202,5
Materiale						
1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	3,62	12	43,44
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	33,88	6	203,28
3	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,24	75	18
4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	68,68	10	686,8
5	05009031	Scoabe	10 buc	31,36	10,6	332,42
6	050090611	Fisa de izolație	buc	13,66	10	136,6
7	05009062	Papuci de cablu	buc	146,4	7	1024,8
8	05009500	Fișe de marcarea	100 buc	0,85	10	8,5
9	05009619	Ațe de cusut	kg	0	0	0
10	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,24	19	4,56
11	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,01	0	0
12	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0	0	0
13	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,09	9810	882,9
14	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0	10845	0
15	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0	0	0
16	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0	3000	0
17	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,12	36	76,32
18	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0	0	0
19	1019105	Dibluri	kg	2,02	80	161,6
20	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	33,88	0,13	4,41
21	1019110	Cui consolidat	kg	1,46	12	17,52
22	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,24	108	25,92
23	1019852	Vopsea	kg	1,82	40	72,8
24	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	4,89	180	880,2
25	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,6	450	2970
26	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,7	450	2565
27	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	3,59	116	416,44
28	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,03	260	7,8
29	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,1	0	0
30	20028384	Hirtie pentru slefuit	m2	0,35	77	26,95
31	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0	4500	0

32	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0	5200	0
33	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3384,36	1,2	4061,23
34	2010237318750	Distantieri	buc	48,38	1,2	58,06
35	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0	0	0
36	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	13,3	2100	27930
37	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	67,03	1,5	100,55
38	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	25,95	1,5	38,93
39	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,2	22	26,4
40	2222222222992	Material marunt (cinepa, fuior, ulei de in etc)	%	0,5	0	4,61
41	2222222222992	Material marunt (cirpe, apa etc.)	%	5	0	129,58
42	2222222222992	Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)	%	2	0	57,29
43	2222222222992	Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)	%	5	0	100,13
44	2222222222992	Material marunt (nisip, apa etc)	%	2	0	16,18
45	2222222222992	Material marunt(apa, cirpe, etc)	%	0,5	0	33,43
46	2320166200729	Parchetin	l	0,25	32	8
47	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,06	15,5	0,93
48	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,16	55	8,8
49	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	2,13	70	149,1
50	2416586105303	Amorsa-grund	kg	84,96	15	1274,4
51	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	75,52	38	2869,76
52	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,06	15	0,9
53	24302261000001	Fuga	kg	50,4	35	1764
54	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	92,4	47,59	4397,32
55	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	3,11	28	87,08
56	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	3,04	4,3	13,07
57	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	9,34	6,5	60,71

58	2430226109307	Diluant decapant	kg	74,05	29	2147,45
59	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,58	16	9,28
60	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	314,64	3,5	1101,24
61	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	10,63	3,5	37,21
62	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	26,3	4	105,2
63	2513206622159	Placa marsit de 3,0 mm, 100 at.	kg	0,34	0	0
64	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1	61	61
65	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2	154	308
66	2513736621482	Banda izolanta	m	46,15	4	184,6
67	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	27,53	4	110,12
68	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	5,99	4	23,96
69	2521216717050	Teava din material plastic	m	33,84	18,75	634,5
70	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	19,78	110	2175,8
71	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	2,24	21	47,04
72	2523156719430	Cot din material plastic	buc	2,56	16	40,96
73	2523156719450	Teu din material plastic	buc	22,72	5	113,6
74	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	3,52	2	7,04
75	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	21,11	4	84,44
76	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	20	13	260
77	2622102438000	Lavoar	buc	2,02	1200	2424
78	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,01	966	975,66
79	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1	480	480
80	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4155,03	2,5	10387,58
81	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,24	2,5	0,6
82	2652102100713	VAR PASTA	m3	0	1500	0

83	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	73,31	10	733,1
84	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	11,33	6,2	70,24
85	2653102100831	Amestec uscat	kg	1376,45	3,2	4404,64
86	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	198,22	6,2	1228,97
87	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	83,89	197	16526,33
88	2662102701000	Placi ghips-carton gros.12,5 mm	m2	36,33	160	5812,8
89	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,15	1100	8965
90	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0	0	0
91	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,4	4	17,6
92	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	329,87	3,5	1154,55
93	2670112203000	Placi tip faianta	m2	82,59	197	16270,23
94	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	94,39	6	566,34
95	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,61	12	19,32
96	2710703520284	Profil de ghidaj	m	19,9	4,16	82,78
97	2710703520285	Profil de suport	m	38,06	4,16	158,33
98	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	85,52	250	21380
99	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	17,5	13	227,5
100	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,61	14	22,54
101	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,4	30	12
102	2873122004100	Plase sudate	kg	162,88	40	6515,2
103	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	26,25	13	341,25
104	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	52,5	0,45	23,63
105	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-3,5x25 mm	buc	509,14	0,45	229,11
106	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,13	40	5,2
107	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	52,5	1	52,5
108	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	30,97	75	2322,75

109	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	52,5	0,3	15,75
110	2874136313300	Diblu din metal	buc	325,8	1,5	488,7
111	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2	34	68
112	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	2	404,17	808,34
113	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2	130	260
114	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	4	22,5	90
115	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1	125	125
116	2875274030000	Racord olandez, U2	buc	2	17	34
117	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,75	10,6	92,75
118	2913124202070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	2	306,67	613,34
119	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1	204	204
120	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1	157	157
121	3220137315778	Decapant	kg	0,32	32	10,24
122	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0	4	0
123	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	2,99	27	80,73
124	4100126202818	Apă	m3	6,35	27	171,45
125	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,35	96	33,6
126	5009056	Capace de izolatie	10 buc	6,39	33,33	212,98
127	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	24	5	120
128	5009089	Profil de montaj perforat	buc	19,2	32,6	625,92
129	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,01	0	0
130	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,19	10	1,9
131	5009623	Banda "K226"	100 m	0,02	50	1
132	5009817	Fisie pentru fixarea conductorilor	100 buc	3,36	6,8	22,85
133	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,13	96	12,48

134	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0	0	0
135	5309015	Tub de polivinilclorura "XBT"	kg	0,93	180	167,4
136	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,76	75	57
137	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	39,32	6	235,92
Total materiale					167328,26	
Utilaj						
1	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,22	3	0,66
2	134041	Dispozitiv de înşurubare	h-ut	1,33	3	3,99
3	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,54	0	0
4	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,65	25	16,25
5	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,1	5	25,5
6	2922140007000	Macara	h-ut	0	15	0
7	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,86	3	5,58
8	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,64	3,5	2,24
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,02	5	155,1
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,46	0	0
11	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0	0	0
12	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,52	5	7,6
13	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,81	4,5	3,65
14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0	50	0
15	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,2	15	33
16	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	9,11	3	27,33
17	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,02	6,7	0,13
18	2952270007609	Maşină de găurit electrică	h-ut	1,04	5	5,2

19	30902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	17,7	0	0
20	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,96	0	0
21	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,17	0	0
22	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,54	350	189
23	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,13	3	15,39
24	50102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,22	3	0,66
Total utilaj					491,28	
Total					282022,04	
Asigurari sociale			24,00%		27408,6	
Total					309430,64	
Cheltuieli de transport			2,00%		3346,57	
Total					312777,21	
Cheltuieli pentru depozitare			0,00%		0	
Total					312777,21	
Cheltuieli de regie			3,00%		9383,31	
Total					322160,52	
Beneficiu de deviz			3,00%		9664,81	
TOTAL Deviz faraTVA					331825,33	
Total					331825,33	
TVA			0%		0	
TOTAL Deviz					331825,33	

Intocmit: SRL "DEMIGRUPCONS"

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)